Kính gửi:

                               - Các ban, ngành, đoàn thể, công chức chuyên môn  của xã;

- Bí thư, thôn trưởng các đơn vị thôn, xóm.

Thực hiện Văn bản số 446/HĐPH ngày 24/01/2024 của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật Trung ương, Văn bản số 568/UBND-NC3 ngày

29/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Công văn số 216/STP-PBGDPL ngày

02/02/2024 về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội khóa XV

thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ thị số 23/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp

luật (PBGDPL) dịp Tết Giáp Thìn 2024; Công văn số: 406/UBND-PBGDPL,

ngày 07/02/2024  của UBND huyện việc phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được

Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 6, kỳ họp bất thường lần thứ 5; Chỉ

thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số nhiệm vụ phổ

biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) dịp Tết Giáp Thìn 2024. UBDn xã Thanh

Bình Thịnh yêu cầu các Ban, ngành đoàn thể, Bí thư, thôn trưởng các đơn vị thôn,

xóm thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Tăng cường tổ chức phổ biến các luật, nghị quyết mới được thông qua

Tại Kỳ họp thứ 6 và Kỳ họp bất thường lần thứ 5, Quốc hội khóa XV đã

thông qua 09 Luật và 11 Nghị quyết. Thực hiện chỉ đạo của Hội đồng phối hợp

PBGDPL tỉnh, UBND huyện. UBND xã Thanh Bình Thịnh yêu cầu:

a) Các Ban, ngành đoàn thể, công chức chuyên môn, Bí thư, thôn trưởng

các đơn vị thôn, xóm chủ động triển khai tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị

quyết mới, đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình,

điều kiện thực tiễn của ngành, lĩnh vực chuyên môn mình phụ trách. Đồng thời

chỉ đạo, hướng dẫn việc thực hiện pháp luật và chủ động tổ chức phổ biến, thông

tin, truyền thông chính sách, pháp luật có liên quan bằng hình thức phù hợp với

nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng, địa bàn các thôn, xóm, có trọng tâm,

trọng điểm nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày

05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch

phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Nghị quyết

số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ

yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm

2024 và các văn bản chỉ đạo của tỉnh. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động thuộc phạm vi quản lý tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ, chấp

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH BÌNH THỊNH

 Số: 70 /UBND-PBGDPL

V/v phổ biến các Luật, Nghị quyết

được Quốc hội khóa XV thông qua tại

Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần

thứ 5, Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ và triển khai một số

nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật

dịp Tết Giáp Thìn 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Bình Thịnh, ngày  15  tháng 02 năm 2024

2

hành pháp luật và tích cực tham gia PBGDPL cho người dân. Trong quá trình

thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan nhà nước có thẩm

quyền về ý kiến của Nhân dân, phản ánh của dư luận xã hội về tính khả thi, phù

hợp của văn bản mới ban hành; kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những

vấn đề nóng, được dư luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội; giải

đáp pháp luật và các vướng mắc trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm

vi do mình quản lý cho Nhân dân, doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp;

tăng cường kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ

được giao.

b) Công chức Văn hóa- Thông tin tăng cường thời lượng phát sóng và hướng

dẫn  mạng lưới truyền thanh cơ sở tăng cường thông tin, truyền thông, phổ biến về

nội dung các luật, nghị quyết mới được thông qua theo hướng dẫn tại Văn bản này

và các văn bản có liên quan.

c) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị -

xã hội  quan tâm tổ chức quán triệt, phổ biến các nội dung văn bản luật liên quan

cho thành viên, hội viên của tổ chức mình và tham gia PBGDPL cho Nhân dân;

tích cực vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tự giác tìm hiểu, tuân thủ và

chấp hành pháp luật; tham gia kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật.

2. Tăng cường phổ biến Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý

lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp

Các Ban, ngành đoàn thể, công chức chuyên môn, Bí thư, thôn trưởng các

đơn vị thôn, xóm   tổ chức quán triệt, tuyên truyền về các nhiệm vụ cụ thể của Chỉ

thị số 23/CT-TTg phù hợp với tình hình, điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị

của đơn vị, địa phương. Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung Luật Lý lịch tư pháp,

Chỉ thị số 23/CT-TTg và các văn bản hướng dẫn thi hành lên Cổng/Trang Thông tin

điện tử của  cơ quan, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp,

người lao động, người sử dụng lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác và

sử dụng khi có nhu cầu theo đúng quy định của pháp luật. Đồng thời tăng cường

tuyên truyền, phổ biến quy định của Luật Lý lịch tư pháp và Chỉ thị 23/CT-TTg

thông qua các hình thức khác phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng,

địa bàn, có trọng tâm, trọng điểm. Về nội dung, tập trung phổ biến các quy định của

pháp luật về lý lịch tư pháp, Phiếu lý lịch tư pháp, mục đích, giá trị pháp lý của Phiếu

lý lịch tư pháp; quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp của cá nhân, cơ quan, tổ

chức; các phương thức cấp Phiếu lý lịch tư pháp. Về hình thức, có thể căn cứ tình

hình và điều kiện của địa phương, đơn vị để lựa chọn hình thức phù hợp như: biên

soạn tài liệu, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng mạng

xã hội, thông qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở…

3. Tổ chức triển khai một số nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật

Chủ động triển khai công tác PBGDPL trên cơ sở bám sát nội dung được

Hội đồng PHPBGDPL huyện và xã đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

được giao và tình hình, điều kiện thực tế của từng Các Ban, ngành đoàn thể, công

chức chuyên môn, Bí thư, thôn trưởng các đơn vị thôn, xóm. Bên cạnh đó cần chú

trọng thực hiện các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về phát triển kinh tế - xã

3

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông cho

lứa tuổi học sinh trong tình hình mới, Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 19/01/2024

của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg và các văn bản có liên quan

khác.

4. Đẩy mạnh PBGDPL trong dịp Tết Giáp Thìn năm 2024

 Các Ban, ngành đoàn thể, công chức chuyên môn, Bí thư, thôn trưởng các

đơn vị thôn, xóm quán triệt đầy đủ, nghiêm túc đến  cán bộ, công chức và người

lao động thuộc phạm vi quản lý, thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023

của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024 và Chỉ thị số 30/CT-TTg

ngày 15/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo

đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm

và các văn bản của tỉnh, của Chủ tịch UBND tỉnh; tích cực tham gia đấu tranh,

phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật.

Nội dung PBGDPL cần hướng tới nâng cao ý thức tự giác của Nhân dân

trong thực hiện các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực an toàn giao thông, nhất là xử phạt vi phạm nồng

độ cồn đối với người điều khiển ô tô, xe máy; sử dụng pháo và vật liệu nổ; phòng,

chống dịch bệnh; phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê

tín dị đoan, đánh bạc…); phòng cháy, chữa cháy; cư trú, xuất nhập cảnh; an ninh

thông tin, an toàn mạng; phòng, chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng;

đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; phòng, chống buôn lậu, gian lận thương

mại, buôn bán hàng cấm; an toàn thực phẩm; các hoạt động tổ chức lễ hội…

Hình thức PBGDPL được lựa chọn phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa

bàn bảo đảm thiết thực. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền

thông, mạng lưới loa truyền thanh cơ sở, PBGDPL trực quan trong công tác

PBGDPL; lồng ghép giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở…, đồng

thời phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã

hội, đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, người có uy tín

trong cộng đồng tham gia phổ biến, vận động, thuyết phục người dân nghiêm túc

tuân thủ, chấp hành pháp luật, không vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

Trên đây là hướng dẫn phổ biến các luật, nghị quyết mới được Quốc hội

khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần thứ 5; phổ biến Chỉ

thị số 23/CT-TTg và triển khai một số nhiệm vụ PBGDPL dịp Tết Giáp Thìn năm

2024, đề nghị Các Ban, ngành đoàn thể, công chức chuyên môn, Bí thư, thôn

trưởng các đơn vị thôn, xóm thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Tư pháp (Báo cáo);

- Thường trực Đảng ủy – HĐND xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các thành viên Hội đồng PHPBDPL xã;

- Lưu: VT,TP.

.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Ngọc Hường

4

		2024-02-15T15:30:15+0700

		2024-02-15T16:16:29+0700